Информация

о проведённых проверках отдела по правовому обеспечению муниципальному финансовому контролю Залегощенского района Орловской области контрольных мероприятий за 3-4 квартал 2015г.

На основании плана работы муниципального финансового контроля Залегощенского района в 3-4 квартале 2015 года проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельностиМБУК «Золотарёвский сельский дом культуры», МБУК «Грачёвский сельский дом культуры», МБУК «Ломовский сельский дом культуры» за 2013-2014 годы.

В ходе ревизии нецелевого расхода бюджетных средств не установлено, но имеется ряд недостатков и нарушений.

МБУК «Золотарёвский сельский дом культуры»
1. Кассовые операции МБУК «Золотаревский СДК» в 2013-2014 гг. велись с нарушением Положения от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ»:

- В нарушение п. 1.6 Положения от 12.10.2011г. № 373-п специалисты с порядком ведения кассовых операций под роспись не ознакомлены.

- В нарушение главы 2 п.2.1. Положения ЦБ РФ от 12.10.2011г. №373-П и п. 105 Инструкции № 174н «Инструкция по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных Учреждений» в 2013-2014 гг. производилась выдача денежных средств под отчет без письменного заявления получателя (март, июнь, декабрь 2014 года денежные средства на приобретение сувениров).

- В нарушение п.4.4. Порядка от 12.10.2011г. № 373-П в установленное время с момента выдачи наличных денег остаток неиспользованного аванса не сдавался подотчетным лицом в кассу организации по приходному кассовому ордеру. Перерасход по авансовым отчетам перекрывался следующей выдачей денежных средств под отчет.

2. Копии кассовых чеков не делались. В нарушение письма № 20-12/56636 от 26.06.2006г. «Организация с целью сохранения информации, отображенной на кассовых чеках, имеющих неустойчивый оттиск» в случае невозможности чтения чеков чеки не могут служить первичными учетными документами.
3. Учет основных средств велся не должным образом. В нарушение Приказа МФ РФ от 16.12.2010г. №174н основные средства стоимостью до 3000 рублей учитывались на балансе, и по ним начислялась амортизация.

4. В соответствии с приказами директора на инвентаризацию МБУК «Золотаревский сельский дом культуры» №16 от 31.12.2013г. и №24 от 30.12.2014г. инвентаризация Учреждения не проводилась.

5. 16 декабря 2010 года вступила в силу Инструкция по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений № 174н с введением нового плана счетов. В МБУК «Золотарёвский сельский дом культуры» в 2013-2014гг. велись счета согласно Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений №148н от 30 декабря 2008г.
МБУК «Грачёвский сельский дом культуры»
1. В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата выплачивалась один раз в месяц, не учитывая фактически отработанное время. В нарушение Закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ и Приказа Минфина России от 15 декабря 2010г. N 173н табель учета рабочего времени в 2013г. не вёлся.

2. Кассовые операции МБУК «Грачёвский СДК» в 2013-2014 гг. велись с нарушениемПоложения от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ» и Указаниями от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощённом порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»:
- лимит остатка наличных денег в кассе Учреждения в проверяемом периоде не установлен,

- выдача денежных средств под отчет производилась без письменного заявления получателя (май, октябрь, декабрь 2013 года и июнь, октябрь, ноябрь, декабрь 2014года денежные средства на приобретение сувениров).

- отсутствует журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов. В расходных кассовых ордерах не проставлялись данные паспорта получателя, код целевого назначения,
- остаток неиспользованного аванса не сдавался подотчетным лицом в кассу организации по приходному кассовому ордеру. Перерасход по авансовым отчетам перекрывался следующей выдачей денежных средств под отчет.

3. В нарушение Федерального закона РФ от 06 декабря 2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не проставлялись номера отчетов и бухгалтерская запись. Журнал учёта авансовых отчётов не вёлся. Имелись случаи несвоевременного отчёта подотчётных лиц.

4. Копии кассовых чеков не делались. В нарушение письма № 20-12/56636 от 26.06.2006г. «Организация с целью сохранения информации, отображенной на кассовых чеках, имеющих неустойчивый оттиск» в случае невозможности чтения чеков чеки не могут служить первичными учетными документами.

5. Учет основных средств велся не должным образом. В нарушение Приказа МФ РФ от 16.12.2010г. №174н основные средства стоимостью до 3000 рублей учитывались на балансе, и по ним начислялась амортизация.

6. В нарушение Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995г. N 49
"Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и
финансовых обязательств", ст.11 Федерального закона РФ от 06.12.2011г. №402 «О бухгалтерском учёте» инвентаризация имущества и обязательств перед составлением годовой отчетности не проводилась.

7. В нарушение ст.424 гл. 27 ГК РФ не все договора с поставщиками имели цену поставки услуг.

8. В нарушение Приказа Минфина РФ от 06.10.2008г. №106 «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» Положение «Об учётной политике» в Учреждении не разработано.

МБУК «Ломовский сельский дом культуры»
1. В нарушение положений Трудового Кодекса РФ заработная плата выплачивалась один раз в месяц, не учитывая фактически отработанное время.

2. Кассовые операции МБУК «Ломовский СДК» в 2013-2014 гг. велись с нарушениемПоложения от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории РФ» и Указаниями от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощённом порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»:
- выдача денежных средств под отчет производилась без письменного заявления получателя (август, ноябрь, декабрь 2013 года и август, октябрь, декабрь 2014года денежные средства на приобретение сувениров и материальных запасов),

- отсутствует журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов. В расходных кассовых ордерах не проставлялись данные паспорта получателя, код целевого назначения, отсутствуют подписи ответственных лиц,
- остаток неиспользованного аванса не сдавался подотчетным лицом в кассу организации по приходному кассовому ордеру. Перерасход по авансовым отчетам перекрывался следующей выдачей денежных средств под отчет.

3. В нарушение Федерального закона РФ от 06 декабря 2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не проставлялись номера отчетов и бухгалтерская запись. Журнал учёта авансовых отчётов не вёлся. Имелись случаи несвоевременного отчёта подотчётных лиц.

4. Копии кассовых чеков не делались. В нарушение письма № 20-12/56636 от 26.06.2006г. «Организация с целью сохранения информации, отображенной на кассовых чеках, имеющих неустойчивый оттиск» в случае невозможности чтения чеков чеки не могут служить первичными учетными документами.

5. Учет основных средств велся не должным образом. В нарушение Приказа МФ РФ от 16.12.2010г. №174н основные средства в сумме 900 рублей в 2013году и 25000 рублей в 2014 году не верно поставлены на балансовый учет.

6. В нарушение Приказа МФ РФ от 16.12.2010г. №174-н списание основных средств и материальных запасов производилось без оформления актов.

7. В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010г. №173н об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта Главная книга в проверяемом периоде не велась.

По результатам ревизии учреждениям направлены представления с указанием сроков устранения нарушений.

